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भारत के िनयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक 
र पे्रस सार  

नई िदãली 
30 जुलाई, 2019 

पे्रस सार 
2019 का प्रितवेदन सखं् या 11 (अप्र× यक्ष कर – मॉल एĭ ंसेवा कर) संसद मɅ प्रèतुत 

वषर् 2018‐19 के दौरान िकए गए लेखा परीक्षा के आधार पर जीएसटी पर भारत 
के िनयतं्रक एवं महालेखापरीक्षक की यह पहली लेखापरीक्षा प्रितवेदन  (ऑिडट 
िरपोटर्) आज ससंद मɅ प्रèतुत। िरपोटर् मɅ जीएसटी के कर सधुार के पिरमाण 
और åयवसायɉ सिहत सभी िहतधारकɉ के प्रयासɉ को èवीकार िकया गया है ।  
िरपोटर् के मखु्य अशं नीचे िदए गए हɇ: 
अÚयाय 1 : माल एवं सेवाकर (जीएसटी) का कायार्Ûवयन 

 एक मह×वपूणर् के्षत्र िजसमɅ जीएसटी पूरी क्षमता से लागू नहीं िकया जा 
सका वह सरलीकृत कर अनपुालन क्षेत्र है। 

o जीएसटी लाग ूिकऐ जाने के दो वषर् बाद भी, ‘‘बीजक िमलान’’ के 
माÚयम से प्रणाली ɮवारा माÛय कर के्रिडट यथावत ्नहीं था और 
गैर-अंतवैधी ई-कर प्रणाली भी भ्रामक थी। 

o िववरणी तंत्र की जिटलता और तकनीकी गड़बड़ी के कारण बीजक 
िमलान  को  वािपस  लेना  पड़ा,  िजसके  पिरणामत:  प्रणाली  मɅ 
आईटीसी धोखाधड़ी सभंािवत हो गई। पूरे इनवॉइस, आकलन आिद 
के िमलान और ऑटो जनरेशन के िबना, पिरकिãपत जीएसटी कर 
अनपुालन प्रणाली गैर-कायार्×मक है। 

o अब िकए जाने वाले पिरवतर्नɉ की सीमा, प्रणाली के प्रमखु पहलओंु 
के  िनरèतीकरण  के  साथ-साथ,  डीओआर,  सीबीआईसी  और 
जीएसटीएन जैसे िहतधारकɉ के बीच अपयार्Üत समÛवय के साथ-
साथ प्रारंभ करने से पहले पयार्Üत Ǿप से प्रणाली रोल आउट से 
पहले िसèटम को पयार्Üत Ǿप से आज़माने मɅ िवफलता को दशार्ती 
है। 

(पैराग्राफ 1.6.3) 
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अÚयाय II : राजèव और िरटनर् फाइिलगं ǽझान 
राजèव िवæलेषण 

 अप्र× यक्ष कर की वɮृिध 2016-17 से 2017-18 मे 5.80 प्रितशत कम 
हो गई थी जबिक यह वɮृिध दर 2016-17 मɅ 21.33 प्रितशत थी साथ 
मे केÛद्र के वè तु एवं सेवाओ के राजèव मे 10 प्रितशत की िगरावट दजर् 
की गई। 

(पैराग्राफ 2.1.1 and 2.1.4) 

 एकीकृत  जीएसटी  (आईजीएसटी), अंतर-राÏय  लेनदेन  और  आयात  पर 
लगाया जाता है, शुǾ मɅ भारत सरकार ɮवारा एकत्र िकया जाता है और 
बाद मɅ कɅ द्र और राÏयɉ के बीच आईजीएसटी अिधिनयम के प्रावधानɉ के 
अनसुार साझा िकया जाता है।  2017-18 के दौरान भारत सरकार ने िवƣ 
आयोग के फामूर्ले  के अनसुार राÏयɉ को वषर्  के अÛत मɅ आईजीएसटी 
िवचलन  का  सहारा  िलया, जो  भारत  के  संिवधान  और  आईजीएसटी 
अिधिनयम  के  प्रावधानɉ का  उãलघंन  है।  इससे  राÏयɉ को  िनिधयɉ  के 
िवतरण का प्रभाव भी पड़ता है जो ‘‘Üलेस ऑफ सÜलाई’’ की अवधारणा 
के बजाय पूरी तरह से अलग आधार पर है जैसािक आईजीएसटी अिधिनयम 
मɅ पिरकिãपत है। 

(पैराग्राफ 2.1.3) 

 2017-18 के दौरान लोक लेखा से जीएसटी प्रितकर उपकर के ` 6,466 
करोड़ का कम हèतांतरण हुआ। 

(पैराग्राफ 2.1.5) 

िववरणी दािखल करना 
 जबिक यह उàमीद थी िक जैसे ही प्रणाली िèथर होगी अनपुालन मɅ सधुार 

होगा, दािखल िक जा रही सभी िववरणीयɉ मɅ िगरावट दजर् की गई 
 जीएसटीआर-1 (बाहरी आपूितर् की मािसक िववरणी) की िववरणी का दािखला 

प्रितशतता जीएसटीआर-3बी (सारांश èव मूãयांिकत िववरणी) िववरणी के 
अनǾुप दािखलɉ की तुलना मɅ हमेशा से कम थी। जीएसटीआर -3 बी की 
शǾुआत  के  पिरणामèवǾप  इनपुट  टैक्स  के्रिडट  (आईटीसी)  के  दावɉ जो 
िरटनर् मे दािखल िकए गए का स× यापतन नहीं हो सका।   

 जीएसटीआर-3बी केवल एक सारांश िववरणी है, जीएसटीआर-1 के कम-
दािखला का अथर् है िक कर िवभागɉ के पास आपूित र्कतार्ओ ंɮवारा दािखल 
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िकए गए बीजक èतर का पूरा िववरण नहीं है, िजसका उपयोग जीएसटीआर-
3बी मɅ िदए गए िववरणɉ को स×यािपत करने या टनर्ओवर तक पहँुचने के 
िलए िकया जा सकता है। 

(पैराग्राफ 2.3.1) 

अÚयाय III : जीएसटीएन का आईटी लेखा परीक्षा 
सीएजी के जीएसटीएन आईटी लेखा परीक्षा मɅ तीन क्षेत्रɉ को शािमल िकया गया 
है नामतः पंजीकरण मॉɬयलू, भगुतान मॉɬयूल और आईजीएसटी िनपटान िरपोटर्। 
आईटी लेखा परीक्षा जाँच–पिरणाम का अवलोकन 
हमने मंत्रालय को जीएसटीएन की आईटी लेखापरीक्षा से सबंंिधत 37 लेखापरीक्षा 
िटÜपिणयां जारी की। इनमɅ से जीएसटीएन ɮवारा 25 èवीकार की गई और 11 
के िलए जीएसटीएन ने बाधाओ/ंकारणɉ की åयाख्या की। जीएसटीएन के जवाब 
के आधार पर एक िटÜपणी को बंद कर िदया था। 25 èवीकृत िटÜपिणयɉ मɅ से 
लेखापरीक्षा, ɮवारा इंिगत िकए गए मɮुदɉ को जीएसटीएन ɮवारा पांच मामलɉ मɅ 
सधुारा गया था। 
सोलह मामलɉ मɅ, मुख् य  वैधता/कायार्× मकता लागू मॉɬयूलɉ मɅ मौजूदा Ǿप मɅ 
काननूी  प्रावधानɉ  के साथ  संरेिखत नहीं  पाई गयी थी।  इन  16 मामलɉ मɅ, 
आवæ यक वैɮयता सात मामले मɅ एसआरएस मɅ शािमल नहीं की गई थी, वैɮयता 
अÛ तिनर्िहत नहीं थी यɮयिप एसआरएस को आठ मामलɉ मɅ उिचत ढंग से तैयार 
िकया गया था और एसआरएस प्रावधान मɅ शािमल एक शतर् एक मामले मɅ 
अिधिनयम मɅ िनधार्िरत नहीं था। 

(पैराग्राफ 3.5) 

पंजीकरण मॉɬयूल 
प्रणाली वैधीकरण को जीएसटी पंजीकरण मॉɬयूल मɅ हुए जीएसटी अिधिनयम 
तथा  िनयमावली  के  प्रावधानɉ  के  साथ  सरेंखण नहीं  िकया  गया  था  िजससे 
िनàनिलिखत मह×वपूणर् अÛतराल छूट गये:‐ 

 संयुक्त उɮग्रहण योजना का लाभ उठाने मɅ अयोग्य करदाताओ ंको माÛय 
तथा िनषेध करने मɅ प्रणाली िवफल रही। 

(पैराग्राफ 3.7.2) 

 अिनवायर् क्षेत्रɉ को वैकिãपक या जंक मãूयɉ को èवीकार करते हुए पाया 
गया था। 
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(पैराग्राफ 3.8.1) 

भगुतान मॉɬयूल 
भगुतान मॉडयूल 1 जुलाई 2017 से पिरचालन मɅ होने के बावजूद िनàनिलिखत 
पिरचालना×मक किमयɉ से भरा हुआ था; जैसे 

 करदाता ɮवारा कर के सफल भगुतान के बाद भी इलेक्ट्रॉिनक के्रिडट 
खाता बही (ईसीएल) को अɮयितत करने मɅ िवलàब। 

(पैराग्राफ 3.13.1) 

 बɇकɉ के िलए िनधार्िरत Ûयूनतम सेवा आवæयकताओ ंपर आæवासन का 
अभाव। 

(पैराग्राफ 3.14) 

 जीएसटी प्रािÜतयɉ के समेकन मɅ समèयाएं। 
(पैराग्राफ 3.15) 

 एक  कर  दाता  को  जीएसटीएन  पोटर्ल  पर  एक  कॉमन  पोटर्ल 
आइडɅिटिफकेशन  नबंर  (सीपीआईएन) जेनरेट  करना  होता  है  और  इस 
सीपीआईएन का उपयोग करना, जो िक पंद्रह   िदनɉ के िलए वैध होगा, 
एक बार अिधकृत बɇक मɅ  टैक्स  चुकाने  के  बाद, एक चालान पहचान 
संख्या (सीआईएन) उ×पÛन होती है। सीपीआईएन की समािÜत से पहले 
शुǾ िकए गए भगुतान जैसे मɮुदे, लेिकन सीपीआईएन की समािÜत के 
बाद उ×पÛन सीआईएन और करदाताओं के िलए संदेशɉ के गलत प्रदशर्न 
(‘बɇक की ओर से कोई प्रितिक्रया नहीं’ के बजाय ‘िवफल’) जब तक लेखा 
परीक्षा ɮवारा इंिगत नहीं िकया, तब तक िनपटा नहीं िकया गया। 

(पैराग्राफ 3.16) 

 डिेबट/के्रिडट काडɟ के माÚयम से भुगतान की सुिवधा को उपलÞध नहीं 
कराया जा सका क्यɉिक मंत्रालय ने इसका िनणर्य नहीं िकया िक िवƣीय 
प्रभावɉ से कैसे िनपटा जाए। 

(पैराग्राफ 3.18) 

 बɇकɉ और  जीएसटी  पोटर्ल  के आईटी  अनपु्रयोगɉ  के  मÚ य  è वचािलत 
इंटरफेस  के साथ प्रणाली मɅ, अमाÛ य जीएसटीआईएन जैसी त्रिुटयɉ  के 
िलए कोई गंुजाइश नहीं होनी चािहए िजसके कारण जीएसटी प्रािÜतयɉ 
का गैर-सामंजèय रहा। 
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(पैराग्राफ 3.15) 

आईजीएसटी िनपटान प्रितवेदन 
आईजीएसटी िनपटान  िरपोटɟ  को  कɅ द्र  और  राÏयɉ  के  बीच  आईजीएसटी के 
साझाकरण को सक्षम करने के िलए िडज़ाइन िकया गया है और ये जीएसटी 
आईटी िसèटम पर चलने वाले एãगोिरदम के आधार पर बनी होती हɇ।  सभी 
आईजीएसटी िनपटान बही खाते को तदनुǾपी जीएसटी मॉɬयूलɉ अथार्त ्आयात 
और अपीलɉ का िक्रयाÛवयन न करने के कारण सिृजत नहीं िकया जा रहा था। 
िनपटान एãगोिरØम मɅ अशुɮिधयɉ के साथ यिुग्मत तथा प्रितदाय हेतु आवæयक 
सभी सचूना का पता लगाने मɅ जीएसटीआर-3बी िववरणी की सीमाओं के कारण 
केÛद्र तथा िविभÛन राÏयɉ के िलए िनिधयɉ के िनपटान पर असर पड़ा। 

 आईजीएसटी शषे के ` 2,11,688 करोड़ हेतु आिंशक Ǿप से उƣरदायी 
अपूणर् आईजीएसटी बही खाते 2017-18 के दौरान िनपटाये नहीं गये थे। 

(पैराग्राफ 3.22) 

 डुिÜलकेट प्रिविçटयɉ और एãगोिरØम मे करदाताओं की गलत Įेणी से 
प्रिविçटयां  लेने  के कारण  जुलाई  2017 से जुलाई  2018 की अविध  के 
दौरान ` 776 करोड़ की रािश का आईजीएसटी का गलत िनपटान देखा 
गया। 

(पैराग्राफ 3.23 and 3.25) 

आईटीसी के कपटपूणर् दावɉ के िलए िसèटम की भेɮयता 
एक करदाता का अवाèतिवक त्रिुटपूणर् आाई टीसी दावा जो उस महीने मɅ सभी 
करदाताओ ंके आईटीसी दावɉ का 79 प्रितशत था। प्रणाली ɮवारा èवीकृत िकया 
गया जो कपटपूणर् आईटीसी दावɉ के प्रित प्रणाली की कमजोरी को उजागर करते 
है। 

(पैराग्राफ 3.26) 

प्रणाली की Ǿपरेखा मɅ कमी 
 लेखांकन प्रािधकािरयɉ  के साथ साझा की गई फाइलɉ मɅ  चेकसम या 

अिभलेख èतर के योग जैसा कोई िनयत्रंण योग नहीं था। 
(पैराग्राफ 3.17) 

 टनर्ओवर, पिरवतर्न सभंािवत जैसे क्षेत्र को  िवÛयास योग्य नहीं बनाया 
गया था। 
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(पैराग्राफ 3.7.1) 

 जब सयंकु्त उदग्रहण प्रणाली के िलए िनधार्िरत कारोबार की सीमा को 
पार िकया गया था तब कोई चेतावनी जारी नहीं की गई। 

(पैराग्राफ 3.7.1) 

बदलाव प्रबंधन 
जीएसटीएन सूिचत सुधारा×मक कारर्वाई के पæचात ्भी िनपटान नहीं िकया गया 
जो लेखापरीक्षा ɮवारा बताई गई कुछ किमयɉ के साथ यिुग्मत पिरवतर्न प्रबंधन 
के िलए प्रणालीगत अिभगम के अभाव ने जीएसटी पोटर्ल पर चल रहे अनुप्रयोग 
मɅ िवɮयमान मह×वपूणर् जोिखमɉ को दशार्ता है। 

(पैराग्राफ 3.29) 

आईटी लेखापरीक्षा सार 
यह è वीकार करते हुए िक जीएसटी िवकासाधीन एक नई प्रणाली है तØ य यह 
है  िक इसके पिरणाम और अिखल भारतीय प्रभाव को  देखते  हुए, यह सबसे 
आवæ यक है िक इसके लागू होने से पहले िवकास और प्रणाली के परीक्षण मɅ 
उिचत सावधानी रखी जाए। å यापार िनयमɉ को उिचत प्रकार से मपै करने मɅ 
िवफलता और लागू प्रणाली मɅ मखु् य वैधताओं के अभाव जीएसटीएन के कायर् 
मɅ अपयार्Ü तता को इंिगत करता है। 
आईटी  लेखापरीक्षा  मɅ  उजागर  मɮुदɉ  ने  जीएसटीएन  के  िलए  िविभÛ न 
कायार्×मकताओ ंके िवकास की प्राथिमकता की पुन: जांच करने, उनके मूल कारण 
िवæ लेषण और परीक्षण प्रिक्रया को मजबूत करने की आवæ यकता को  इंिगत 
िकया, तािक यह सुिनिæचत िकया जा सके िक सावर्जिनक Ǿप से लागू होने से 
पहले अनपु्रयोग मɅ मह× वपूणर् किमयɉ का पता लगाया और उनमे सधुार िकया 
गया  है।  उपयोगकतार्  èवीकृित  परीक्षण  (यएूटी)/एसआरएस  साईन  ऑफ  मɅ 
कायर्कारी की भागीदारी को पुन: जांच करने की आवæ यकता है। 
अपूणर् आईजीएसटी एãगोिरØम के कारण आईजीएसटी बकाया के सचंयन की 
समèया का समाधान प्राथिमकता के आधार पर िकया जाना चािहये तािक राÏयɉ 
को आगामी िवभाजन के प्रित समायोिजत होने के िलए िनपटान न िकए गए 
आईजीएसटी के तदथर् िवभाजन की सहायता लेने की आवæयकता को कम िकया 
जा सके। 

(पैराग्राफ 3.31) 

अÚयाय IV : जीएसटी की अनपुालन लेखापरीक्षा 
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 अिखल भारतीय  डटेा तक अिभगम साथर्क लेखापरीक्षा हेतु और राजèव 
प्रािÜतयɉ को प्रमािणत करने हेतु जǾरी अपेिक्षत आवæवासन प्राÜत करने 
हेतु मह×वपूणर् है।  

 जीएसटी डटेा तक अिभगम के अभाव मɅ, इस अÚ याय IV मɅ अनपुालन 
लेखापरीक्षा िनç कषर् क्षेत्र मɅ िकए गए सीिमत लेखापरीक्षाओ ंपर आधािरत 
थे। हालांिक, इस सीिमत लेखापरीक्षा मɅ भी सामने लाए गए मुɮदɉ का 
िवè तार, गंभीर प्रणालीगत किमयɉ के िवषय मɅ बताता है िजनका िवभाग 
ɮवारा पता लगाना आवæ यक हɇ। 

(पैराग्राफ 4.1) 

 सकं्रमणकालीन के्रिडट पर िकए गए लेखापरीक्षा के कुछ िनç कषɟ से पता 
चला िक अè वीकृत के्रिडट का पता लगाने और इसे अè वीकृत करने के 
िलए एसीईएस मɅ उपलÞ ध डटेा/रैड Ýलैग का लाभ नहीं उठाया गया। 

(पैराग्राफ 4.7) 

 प्रितदायɉ से सबंंिधत प्रावधानɉ के अनपुालन के उदाहरणɉ ने è वचालन 
पूणर् होने तक प्रितदाय की मानवीय प्रसèंकरण की िनगरानी हेतु प्रणाली 
मे सधुार के अलावा उपयुक् त जांच और पुिçट के साथ प्रितदाय प्रसंè करण 
के è वचालन की आवæ यकता को इंिगत िकया। 

(पैराग्राफ 4.11) 

åयावसाियक िनयमɉ और िसèटम िडज़ाइन का पालन डीओआर, सीबीआईसी, 
राÏ य कर अिधकािरयɉ और जीएसटीएन की िज़àमेदारी है। 
कर के भुगतान और िनपटान  की प्रणाली जो जीएसटी के िलए पिरकिãपत थी, 
वह एक सौ प्रितशत बीजक-िमलान और इनपुट कर के्रिडट का लाभ उठाने साथ 
ही बीजक िमलान के आधार पर आईजीएसटी के िनपटान पर आधािरत थी। 
दोनɉ मɅ से अभी तक कुछ भी सभंव नहीं है चंूिक बीजक िमलान प्रणाली को 
शुǾ नहीं िकया गया है। बीजक िमलान मह×वपूणर् आवæयकता है िजससे इस 
प्रमखु कर सधुार के पूरे लाभ प्राÜत हɉगे। यह केÛद्र और राÏय दोनɉ के कर 
राजèव की रक्षा करेगा, यह आईजीएसटी के उिचत िनपटान की ओर अग्रसर 
करेगा, भले ही समाÜत न करे, परÛतु कर अिधकारी-करदाता प्रासंग मɅ कमी 
लाएगा। 
BSC/SS/TT 


